
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092600117

117

Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2019 - UASG 150218

Nº Processo: 23116006878201975. Objeto: Aquisição de materiais para manutenção -
hidráulica. Total de Itens Licitados: 209. Edital: 26/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Visconde de Paranaguá, 112, - Rio Grande/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150218-5-00092-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 26/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIASGnet - 25/09/2019) 150218-15259-2019NE800195

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TEXT A FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA UNIR, gerenciador da Ata,
UASG 154055, com fundamento no art. 7 do Decreto 7.892/2013, torna publico o Registro
de Precos para eventual: aquisicao de material de consumo (copia de Chave, carimbos, refil
de carimbos, chaveiro e tinta para carimbo), processo: 99955229.000057/2018-41, com
vigencia de 12 (doze) meses. Ata de Registro de Precos n. 12/2019, decorrente do Pregao
Eletronico SRP n. 13/2019: A-FORNECEDOR: SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA, CNPJ:
01.088.055/0001-68, R$ 87.992,71 B-FORNECEDOR: JH SERVICE NORTE EIRELI, CNPJ:
22.508.298/0001-88, R$30.794,30 C-FORNECEDOR: SIMONE DA MAIA PAVAO, CNPJ:
26.289.638/0001-88, R$ 1.942,50 Vigencia: 25/09/2019 a 25/09/2020

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154080

Número do Contrato: 45/2015.
Nº Processo: 23129006625201529.
PREGÃO SRP Nº 37/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA -.CNPJ
Contratado: 04548553000134. Contratado : PROSSERV - COMERCIO E SERVICOS -LTDA .
Objeto: Prorrogar a vigência estabelecida na Cláusula Segunda, pelo período de 12 (doze)
meses, realizar o reajuste do valor consignado no contrato de acordo com a Cláusula Sexta
e suprimir o valor contratado conforme Cláusula Décima segunda. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93, 10.520/02,Decreto nº 7.892/13, Decreto nº 2.271/97, IN 02/08 e 2.271/97, IN
05/2017. Vigência: 24/09/2019 a 24/09/2020. Valor Total: R$18.870,72. Fonte: 8100000000
- 2019NE800723 Fonte: 8100000000 - 2019NE800724. Data de Assinatura: 24/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 154080-15277-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154049

Número do Contrato: 37/2018.
Nº Processo: 23112002078201834.
INEXIGIBILIDADE Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CPF Contratado: 11808114884. Contratado : JOAO GILBERTO SILVA BORTOLOTTI -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, bem a inclusão da cláusula
de reajuste. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/09/2019 a 28/09/2020. Valor
Total: R$18.234,72. Fonte: 8100000000 - 2019NE800394. Data de Assinatura:
11/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 154049-15266-2019NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154049

Número do Contrato: 62/2018.
Nº Processo: 23112003263201846.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -S AO
CARLOS. CNPJ Contratado: 06122379000199. Contratado : CONSTRUTORA ALPHA VITORIA
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de execução em 150 (cento e cinquenta) dias,
abrangendo o período entre 29/09/2019 e 26/02/2020; bem como a prorrogação do prazo
de vigência em 150 (cento e cinquenta) dias, compreendendo o período de 25/12/2019 a
23/05/2020. Fundamento Legal: Lei 12462/11 . Vigência: 25/12/2019 a 23/05/2020. Data
de Assinatura: 25/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 154049-15266-2019NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 154049

Número do Contrato: 98/2013.
Nº Processo: 23112003175201330.
DISPENSA Nº 405/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 16811274000109. Contratado : NOSRI EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOSLTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/10/2019 a 22/10/2020. Valor Total:
R$29.941,08. Fonte: 100000000 - 2019NE800039. Data de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 154049-15266-2019NE800021

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 19/09/2019 ,
Seção 3, Pág. 80. Onde se lê: Valor R$ 7.350,00 Leia-se : Valor R$ 9.117,36

(SICON - 25/09/2019) 154049-15266-2019NE800021
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 16/2019

Processo nº 23112.101483/2019-15. 1. Órgão: Fundação Universidade Federal de São
Carlos. 2. Fornecedor: Marcelo Pereira Bezerra Restaurantes. 3. Objeto: Eventual
prestação de serviços, por intermédio de empresa especializada, para fornecimento,
sob demanda, de alimentação (tipo Coffee Break), neste, compreendidos gêneros
alimentícios prontos, industrializados, in natura e bebidas não alcoólicas, destinados à
realização de eventos pela Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), conforme
especificações constantes no Termo de Referência.4. Licitação: Pregão Eletrônico
018/2019. 5. Valor Total Registrado: R$ 109.000,00. 6. Vigência: 25/09/2019 a
25/09/2020. 7. Data da Assinatura: 25/09/2019. 8. Assinam: Márcio Merino Fernandes,
pela UFSCar e Marcelo Pereira Bezerra, pelo fornecedor.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2019/SECOP

Processo: 23122.009060/2019-25
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Prof. Vitor Araujo
de Souza Franco. OBJETO: Prestação de serviços como professor substituto 40 horas
semanais no Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos, de
17/09/2019 até 06/09/2020. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000.
SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola- PROGP e Prof. Vitor Araujo de Souza Franco- DQBIO.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2019/SECOP

Processo: 23122.009887/2019-39
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Profa. Rosiane de
Paula Santos. OBJETO: Prestação de serviços como professora substituta 40 horas semanais
no Departamento de Ciências Naturais, de 23/09/2019 até 04/08/2020. AMPARO LEGAL:
Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de despesa
3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola- PROGP e
Profa. Rosiane de Paula Santos- DCNAT. DATA DA ASSINATURA: 23/09/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL Nº 1, DE 24 DE SETEMBRO 2019

ANULAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 7/2016

A Universidade Federal de Sergipe, através da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, torna pública a decisão de ANULAR o Concurso Público para Professor Efetivo,
para Matéria de Ensino: "Alimentação Institucinal; Ciência dos Alimentos; Ciências
Nutricionais; Atividade de Estágio e Trabalho de Conclusão de Curso" do Departamento de
Nutrição, objeto do Edital nº 007/2016, publicado no D.O.U. de 22/04/2016, seção 3,
páginas 32 a 36, em razão da decisão judicial da 2ª Vara Federal - Seção Judiciária do
Estado de Sergipe, proferida nos autos de Mandado de Segurança de nº 0800171-
65.2014.4.05.8500, Memorando nº 00313/2019/NUCADMJEF/PFSE/PGF/AGU da
Procuradoria Geral Federal e readequação das novas normas vigentes, conforme constam
nos registros do processo nº 23113.006191/2016-17.

O concurso público será reaberto em um novo edital, mantendo-se as
inscrições deferidas no Edital 007/2016 e recebendo novas.

EDNALVA FREIRE CAETANO
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Vide Foods Alimentos Ltda. OBJETO: Oferta de vagas para realização de
estágio curricular obrigatório e não-obrigatório aos alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 25/09/2019
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Denise Martins Barbosa - Sócia-Administradora.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços entre Universidade Federal do Tocantins - UFT
e 3ª Eventos e Locações Eireli. OBJETO: Prestação de serviços de eventos para as
solenidades de colação de grau na UFT campus de Araguaína, Arraias, Miracema, Palmas,
Porto Nacional e Tocantinópolis. VIGÊNCIA: 02 (dois) semestres de 2019. DATA DA
ASSINATURA: 01/07/2018 SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade
Federal do Tocantins - UFT e Wesley dos Santos Oliveira - Administrador.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019 - UASG 154419

Nº Processo: 23101002612201912.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
TOCANTINS. CNPJ Contratado: 08609047000169. Contratado : JORIMA SEGURANCA
PRIVADA LTDA -.Objeto: Contratação de serviços continuados de vigilância físico-
patrimonial e humana, armada e desarmada, nas dependências dos Câmpus da UFT.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 20/09/2019 a 20/09/2020. Valor
Total: R$5.106.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800816 Fonte: 8108000000 -
2019NE800803 Fonte: 8108000000 - 2019NE800804 Fonte: 8108000000 - 2019NE800805
Fonte: 8108000000 - 2019NE800806 Fonte: 8108000000 - 2019NE800807 Fonte:
8100000000 - 2019NE800817. Data de Assinatura: 18/09/2019.

(SICON - 25/09/2019) 154419-26251-2019NE800149

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o extrato do Acordo de Cooperação Técnica celebrado com a
Universidade Federal de Campina Grande, publicado no Diário Oficial nº186, 25/09/2019.

Onde se lê: "DATA DA ASSINATURA: 24/09/2018".
Leia-se: "DATA DA ASSINATURA: 24/09/2019".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2019 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.005966/2019. Objeto: Aquisição de caixas d'agua e lâmpadas para
UFV - campus Rio Paranaíba.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 26/09/2019 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Mg 230 Km 8 S/n, Zona Rural -

Rio Paranaíba/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154051-5-00125-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCO LUCIO GESUALDO PESCE
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/09/2019) 154051-15268-2019NE800132

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jodson01
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-26T00:07:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




